PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4° andar – CEP 50.030-230 – Recife – PE

Telefones: (81) 3355-9185/9197/9175

Ofício Circular nº  021/2017-GAB/SE                          Recife, 06 de fevereiro de 2017.

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Informamos que haverá formação pedagógica destinada aos Gestores, Vice-gestores,

Coordenadores Pedagógicos e Professores de Anos Finais do Ensino Fundamental, no mês

de fevereiro/2017, conforme calendário a seguir.

Gestores ou Vice-gestores e Coordenadores Pedagógicos (09 de fevereiro)

Temática Data Horário Local

1. Palestra sobre a Revolução de

1817

Professor Marcus Carvalho (UFPE) 09/02/2017

(quinta-feira)

13h30min às

17h30min

Escola de Formação e

Aperfeiçoamento de Educadores do

Recife Professor Paulo Freire –

EFAER Professor Paulo Freire

2. Palestra sobre Avaliação

Professora Magna do Carmo Silva Cruz

(UFPE)

Professores dos Anos Finais do Ensino Fundamental (13 a 27 de fevereiro)

Componente

Curricular
Data Temática Horário Local

Ciências 13/02/2017

Nas trilhas de Pernambuco:
cultura e sociedade no

Bicentenário da Revolução
Pernambucana

8h – 12h

ou

13h30min –

17h30min

ou

Noite

EFAER

Professor

Paulo Freire

Matemática 14/02/2017

Arte 14/02/2017

História 15/02/2017

Geografia 15/02/2017

Língua Portuguesa 23/02/2017

Língua Inglesa 16/02/2017

Educação Física 17/02/2017

Nas trilhas de Pernambuco:
cultura e sociedade no

Bicentenário da Revolução
Pernambucana

13h30min –

17h30min

EFAER

Professor

Paulo Freire

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em local

de fácil acesso. Em caso de dúvidas, ligar para a Coordenação da EFAER Professor Paulo

Freire, no telefone 3355-5870.

Contamos com a ampla divulgação do calendário de formação e a participação dos docentes na

atividade.

Atenciosamente,

ROGÉRIO MORAIS

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação